
 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

 

PIBIC 

EDITAL No 20/2025 

 

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS À INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA BOLSAS DA 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

 

RESULTADO 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

EDITAL 20/2025 
Vaga 01 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Beatriz Essenfelder Borges GUSTAVO CESNIK MIRANDA 
VITÓRIA GABRIELLE 

VENTURA 
    

EDITAL 20/2025 
Vaga 02 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Camila Aparecida Moraes 
Marques 

SOPHIA EDUARDA 
ORDAKOVSKI 

JADY DINELLE BARBOSA 
AREIAS 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 03 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Camila Aparecida Moraes 
Marques 

SEM APROVADO 

ELOISE CAROLINE DA 
SILVA 

JULIA HELENA DE 
ANDRADE RAMINELI 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 04 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Edson Roberto Arpini 
Miguel 

LORRAYNE MARIA 
COBLINSKI HRYSAY 

- 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 05 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Eduardo Morais de Castro 
ANA LAURA BORGHI 

CHUQUER 

ANDRESSA PALMER 

VICTÓRIA BEATRIZ ZARDO 

  
 
 
 

 
 
  



 

 

EDITAL 20/2025 
Vaga 06 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Elaine Rossi Ribeiro EDU RIBEIRO 

DAVI BENJAMIN MILANEZ 
ROSA 

EDUARDA LOPES DIAS 
ARROYO 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 07 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Izabel Cristina Meister 
Martins Coelho 

CARLA GROSSL 

ANA LAURA WERNER 
HAUARE 

CAROLINA MARCONDES 
CAVICHIOLO 

FELIPE BIASI BRANDÃO 

FERNANDA WOLF 

RAFAELA BUENO ROSSO 

VALÉRIA TRENTO 
    

EDITAL 20/2025 
Vaga 08 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Leide da Conceição 
Sanches 

RAQUEL ROCHA DE 
ALMEIDA PAWLOWSKI 

DANILO PASCOAL 
FONSECA 

GABRIELE LOMBARDI 
REGINATO 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 09 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Maria Cecília Da Lozzo 
Garbelini  

ALICE CARACHENSKI LALICO 

GABRIELA PIVA WAGNER 

CARLA SAMANTHA 
MOLETA 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 10 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Maria Rosa Machado 
Prado 

LUCAS MATHEUS RUMSEY 
ISABELA SAORI AGUIAR 

TESLUK 
    

EDITAL 20/2025 
Vaga 11 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Patricia Maria Forte Rauli 
EDUARDO RAFAEL FERREIRA 

LIMA 
- 



 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 12 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

William Augusto Gomes de 
Oliveira Bellani 

RENATA BURGHAUSEN 
VALENCA DE SOUZA 

STEFFANY FERRAZ 
WISNIEWSKI 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 13 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Líbera Maria Dalla Costa 
ISABELLE CHRISTINE 

RODRIGUES MARINHO 
LETÍCIA COTURI 
SCARDANZAN 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 14 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Carolina Cardoso de Mello 
Prando 

MARIA JULIA ATHAYDE 
PETRY 

DANIELE EVANGELISTA 
BORSSOI 

MARIA ISABELLA 
FURTADO VIANA 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 15 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Claudia de Oliveira 
JAQUELINE DE SOUSA 

FORTES BRUNA MANCIAS 
    

EDITAL 20/2025 
Vaga 16 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Cleber Machado de Souza 
CAUANI DE CASTRO 

BUSATTO FERNANDES 
- 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 17 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Daniele Maria Ferreira AMANDA KASPRZAK - 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 18 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Fhernanda Ribeiro 
Smiderle 

HELOISE STALCHMIDT 
MARACH 

MELISSA TONELLO 
MARTINS 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 19 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Izonete Guiloski 
ROSYELLEN RABELO 

SZVARÇA 
LAURA RAÍSSA PACOFF 

DA SILVA 
    



 

  

EDITAL 20/2025 
Vaga 20 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Katherine Athayde Teixeira 
de Carvalho 

JULIANA MONTEIRO GÓES 
CRISTIAN RODOLFO 

VOIGT 
    

EDITAL 20/2025 
Vaga 21 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Lauro Mera de Souza JURGEN WELKE LACERDA - 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 22 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Lorena Bavia LETÍCIA KAPPEL FERREIRA - 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 23 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Luciane Regina Cavalli LETÍCIA CAMARGO - 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 24 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Mara Lúcia Cordeiro EMILLY VITORIA FLORENCIO - 

    

EDITAL 20/2025 
Vaga 25 - PIBIC 

Docente Aprovado como Bolsista 
Aprovado como 

Voluntário 

Rosiane Guetter Mello SABRINA LETÍCIA MARTINI - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNICADO IMPORTANTE 

 

Para os Bolsistas Aprovados: 

 

1 Plano de Trabalho 

Contate seu orientador: Elabore o Plano de Trabalho em conjunto com ele. 

 

Assinaturas: O Plano de Trabalho deve ser assinado por você (estudante) e pelo 

orientador. 

 

2 Contrato 

Preencha e assine o Contrato de bolsa. 

 

Envio de Documentos até o dia 10/10/2025 

Encaminhe os dois documentos (Plano de Trabalho assinado + Contrato assinado) 

para o e-mail: pesquisa@fpp.edu.br 

 

 

Para os Voluntários Aprovados: 

 

Contate seu orientador: Elabore o Plano de Trabalho em conjunto com ele. 

 

Assinaturas: O Plano de Trabalho deve ser assinado por você (estudante) e pelo 

orientador. 

 

Envio de Documentos até o dia 31/10/2025 

Encaminhe o documento (Plano de Trabalho assinado) para o e-mail: 

pesquisa@fpp.edu.br 

 

 

mailto:pesquisa@fpp.edu.br
mailto:pesquisa@fpp.edu.br


 

CONTATO DOS ORIENTADORES 

 

 

 

Docentes/Orientadores E-mails 

Ana Tereza Bittencourt Guimarães ana.guimaraes@professor.fpp.edu.br  

Beatriz Essenfelder Borges beatriz.borges@professor.fpp.edu.br  

Camila Aparecida Moraes Marques camila.marques@professor.fpp.edu.br  

Carlos Fernando Collares carlos.collares@professor.fpp.edu.br  

Eduardo Morais de Castro eduardo.castro@professor.fpp.edu.br  

Edson Roberto Arpini Miguel edson.arpini@professor.fpp.edu.br  

Elaine Rossi Ribeiro elaine.rossi@fpp.edu.br 

Izabel Cristina Meister Martins Coelho izabel.coelho@fpp.edu.br 

Juliano Mendes de Souza juliano.souza@professor.fpp.edu.br  

Leide da Conceição Sanches leide.sanches@professor.fpp.edu.br  

Maria Cecília Da Lozzo Garbelini maria.garbelini@professor.fpp.edu.br  

Maria Rosa Machado Prado maria.prado@professor.fpp.edu.br  

Patricia Maria Forte Rauli patricia.rauli@fpp.edu.br  

Roberto Zonato Esteves roberto.esteves@professor.fpp.edu.br  

Rosiane Guetter Mello rosiane.mello@fpp.edu.br  

Sandro Marques sandro.marques@professor.fpp.edu.br  

William Augusto Gomes de Oliveira Bellani william.bellani@professor.fpp.edu.br  

 

Bonald Cavalcante de Figueiredo bonald.figueiredo@professor.fpp.edu.br bonaldf@yahoo.com.br  

Carmem Bomfim carmem.bonfim@professor.fpp.edu.br  carmembomfim@gmail.com 

Carolina Cardoso de Mello Prando carolina.prando@professor.fpp.edu.br  carolina.prando@gmail.com 

Claudia de Oliveira claudia.oliveira@professor.fpp.edu.br  

claudia.bioquimica@yahoo.com.
br 

Cleber Machado de Souza cleber.souza@professor.fpp.edu.br  cleberius@gmail.com 

Daniele Maria Ferreira daniele.ferreira@professor.fpp.edu.br  danielemariaferreira@gmail.com 

Fhernanda Ribeiro Smiderle 
fhernanda.smiderle@professor.fpp.edu.
br 

fhernandas@gmail.com 

Izonete Guiloski izonete.guiloski@professor.fpp.edu.br  iguiloski@gmail.com 

Katherine Athayde Teixeira de 
Carvalho 

katherine.carvalho@professor.fpp.edu.b
r 

katherinecarv@gmail.com 

Lauro Mera de Souza lauro.souza@professor.fpp.edu.br laurobioq@gmail.com 

Líbera Maria Dalla Costa libera.costa@professor.fpp.edu.br lmdallacosta@gmail.com 

Lorena Bavia lorena.bavia@professor.fpp.edu.br  lorena.bavia@gmail.com 

Luciane Regina Cavalli luciane.cavalli@professor.fpp.edu.br  lrc@georgetown.edu 

Mara Lúcia Cordeiro mara.cordeiro@professor.fpp.edu.br  drmcordeiro@hotmail.com 

Rosiane Guetter Mello rosiane.mello@fpp.edu.br rosiane.mello@fpp.edu.br 
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